
TECHNINĖS PROBLEMOS:

Ar galiu dalyvauti, jei man nėra 18 metų?

Taip, dalyvauti gali, tačiau pagal Lietuvos Respublikos civilinio kodekso nuostatas, jei prizą laimi nepilnametis 
(asmuo iki 18 metų), prizas perduodamas teisėtiems atstovams – tėvams arba globėjams. Atsiimant prizą bus 
reikalingas asmens tapatybę ir amžių patvirtinantis dokumentas.

Ką daryti, jei padariau klaidą pildydamas formą?

Jei pildydamas formą padarei klaidą, parašyk mums info@tarara.lt ir nurodyk teisingą kontaktinę informaciją. 
Duomenis atnaujinsime pagal pateiktą informaciją.

Kur kreiptis, jei nepavyksta užsiregistruoti? 

Jei susiduri su problemomis registruojantis www.tarara.lt ar nepavyksta įkelti failo, prašome su mumis susisiekti 
info@tarara.lt.

Jei turi kitų klausimų, pastebėjimų ar pasiūlymų susisiek su mumis: info@tarara.lt.

Jei turi su prizu, laimėjimu ar prizo atsiėmimu susijusių klausimų, susisiek su mumis: info@tarara.lt, 

Kaip bus renkamas laimėtojas?

Laimėtojai bus atsitiktinai išrenkami iš visų dalyvių, kurie iki žaidimo pabaigos bus užsiregistravę ir įkėlę galiojantį 
čekį ar kitą taros grąžinimo įrodymą. Nieko papildomai daryti nereikia – grąžink tarą, registruokis ir lauk žaidimo 
rezultatų!

Kas organizuoja Tarara žaidimą? 

Tarara žaidimas yra VšĮ „Užstato sistemos administratoriaus“ inicijuotas projektas, siekiantis patraukliu bei 
įtraukiančiu būdu paskatinti tapti žiedinės ekonomikos dalimi – rūšiuoti, naudotis užstato sistema ir būti 
atsakingais visuomenės nariais.

APIE PRIZĄ:

Kokį prizą galiu laimėti?

Didysis žaidimo prizas – elektrinis tararoleris SL-07! Tai ne šiaip transporto priemonė, o tikra miesto legenda:
• Stilingas ir praktiškas elektrinis triratis su stogu;
• Erdvi krovinių dėžė – telpa visa tavo turima tara;
• Galingas, bet tylus elektrinis variklis – važiuok be triukšmo ir be taršos;
• Nereikia vairuotojo pažymėjimo;
• Išsiskiriantis dizainas, kuris traukia akį ir suteikia karališką statusą mieste.

Kada ir kaip bus renkamas laimėtojas?

Laimėtojas bus renkamas atsitiktiniu būdu ir paskelbtas www.tarara.lt puslapyje spalio 17 d. Priziniame fonde yra 
1 tararoleris. 

Kaip sužinoti ar laimėjau prizą ir kaip jį atsiimti? 

Jei laimėsi prizą, su tavimi susisieksime nurodytu el. paštu, tad pasitikrink ar nurodei tikrai teisingą el. pašto 
adresą! Prizą pristatysime nurodytu adresu. 

Kas nutiks, jei nepastebėsiu, jog gavau el. laišką? 

Jei neatsakysi į el. laišką dėl prizo laimėjimo iki laiške nurodytos dienos – su tavimi susisieksime nurodytu 
telefono numeriu. Nepavykus susisiekti nei el. paštu, nei telefonu, organizatoriai pasilieka teisę tavo prizą 
perleisti kitiems dalyviams. Tad įsitikink, kad nurodei teisingą el. pašto adresą ir nepamiršk jo pasitikrinti po prizo 
traukimo!

Kodėl nelaimėjau prizo? 

Prizo laimėtojas yra renkamas atsitiktiniu būdu, tad jei užregistravai savo čekį – dalyvauji žaidime. Jei nelaimėsi – 
nenusimink, svarbiausia, kad grąžini tarą ir rūpiniesi mus supančia gamta!

   

APIE ŽAIDIMĄ:

Kaip dalyvauti Tarara žaidime?

Tarara žaidime dalyvauti gali visi, reikia tik užsiregistruoti (įvesti savo vardą, tel. nr., el. paštą) ir įkelti taros 
grąžinimo įrodymą, pvz., čekį, taromato ekrano ar momento, kai grąžini tarą nuotrauką, į www.tarara.lt. Kiekviena 
registracija tampa tavo bilietu į žaidimą.

Kiek čekių galiu registruoti?

Galima registruoti tiek skirtingų čekių, kiek tik turi – kiekvienas unikalus čekis suteikia papildomą galimybę laimėti 
tararolerį! Tą patį čekį galima įkelti tik vieną kartą. Taip pat norint dalyvauti žaidime su keliais čekiais, registracijos 
procesą reikia pakartoti iš naujo.
Žaidime dalyvauja tik tie čekiai, kurie buvo gauti laikotarpiu 2025.08.05-2025.10.15

Kaip žinosiu, kad užsiregistravau ir dalyvauju žaidime?

Sėkmingai užsiregistravus į nurodytą el. paštą gausi el. laišką su registracijos patvirtinimu. Įsitikink, kad nurodei 
teisingą el. paštą!

Ar privaloma aukoti tarą, kad galėčiau dalyvauti žaidime?

Ne, aukoti užstato sumos nėra būtina. Žaidime dalyvauja visi čekiai, gauti už grąžintą tarą taromatuose ar 
rankinio surinkimo vietose, ir kiti įrodymai – nesvarbu, ar pasirinkai aukoti užstato sumą, ar ją pasiėmei atgal. 
Svarbiausia, kad tara būtų grąžinta!

Ar galiu dalyvauti žaidime, jei neturiu spausdinto čekio?

Jei taromate pasirenki nespausdinti čekio, pasirūpink kitu įrodymu – nufotografuok taromato ekraną tuo metu, 
kai grąžini tarą arba įkelk parduotuvės programėlės ekrano kopiją, kurioje matosi, kiek taros vienetų grąžinai. Jei 
grąžinai tarą rankinio surinkimo vietose, gali įkelti gauto čekio nuotrauką arba užfiksuoti patį grąžinimo momentą. 
Svarbiausia – pateik aiškų įrodymą, kad tara tikrai buvo grąžinta.

Ar reikia grąžinti tam tikrą kiekį pakuočių, kad padidinčiau savo šansus laimėti?

Ne. Vieno butelio ar skardinės čekis yra toks pat vertingas, kaip ir čekis su daugiau pakuočių. Svarbu, kad 
nuotraukoje būtų aiškiai matoma, kad grąžinai tarą, jei tai čekis – kad gerai matytųsi unikalus čekio numeris, o 
tara būtų grąžinta žaidimo vykimo laikotarpiu.

Ką daryti, jei pamečiau čekį?

Deja, norint dalyvauti žaidime, būtina turėti čekio nuotrauką ar kitą taros grąžinimo įrodymą – be to registracija 
negalima. Jei čekio ar kito įrodymo neturi, teks palaukti kito karto, kai grąžinsi tarą, ir galėsi pasiimti kvitą bei jį 
nufotografuoti.

Ar reikia saugoti čekį iki žaidimo pabaigos?

Ne, čekio originalo saugoti nereikia. Pakanka vieną kartą teisingai įkelti jo nuotrauką ir užsiregistruoti žaidime.

Kiek laiko truks Tarara žaidimas?

Žaidimas vyks 2025.08.05-2025.10.15.
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